CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR LÉO PINDOBA

1º SECRETÁRIO DA MESA

“Deus seja louvado”

G / LP / PROJETO DE LEI Nº 035 /2021

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE VILA
VELHA O “DIA MUNICIPAL DOS
ESPORTES DE PRAIA” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal de suas
atribuições previstas no art. 10, § 1º, da Lei Orgânica do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído o “Dia Municipal dos Esportes de Praia”, a ser comemorado,
anualmente, no dia 21 de dezembro.

Art. 2º. O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município,
e, para tanto, fica acrescido alínea “h” ao inciso XII do artigo 6º da Lei Municipal nº 5.622, de
08 de junho de 2015, com a seguinte redação:

“Art. 6º [...]

[...]

XII - no mês de dezembro:

[...]

h) no dia 21 de dezembro o “Dia Municipal dos Esportes de Praia”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Vila Velha, 18 de Novembro de 2021.

LÉO PINDOBA
Vereador AGIR

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR LÉO PINDOBA

1º SECRETÁRIO DA MESA

“Deus seja louvado”

JUSTIFICATIVA

O vereador Leo Pindoba, integrante da Bancada do AGIR, com assento nesta Casa

Legislativa, vem apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Lei no intuito

de fazer referência aos esportes praticados nas orlas das praias do Município.

O esporte é uma ferramenta de auxílio no processo de desenvolvimento educacional,

social e de saúde do ser humano. Jovens e adultos de nossos dias, carentes de valores

éticos e morais encontram no esporte incentivo a essas conquistas aliadas a sentimento

de cooperação e amizade.

Além de fazer bem à mente, a prática de esportes na praia também faz bem ao corpo,

pois exige muito mais da musculatura do que aqueles praticados sobre a grama ou

asfalto. Quando praticado aos poucos e com moderação, esse contato com a areia

também queima mais calorias, fortalece os ligamentos e previne lesões, melhora o

condicionamento físico, aprimora a capacidade cardiorrespiratória, combate o colesterol e

estimula a circulação sanguínea.

Cabe salientar que o dia escolhido, dia 21 de dezembro, faz alusão ao início do verão,

onde as praias ficam mais movimentadas nesta estação do ano.

Pelas razões expostas, peço o apoio de todos os Vereadores para a aprovação do

presente projeto de lei.

Câmara Municipal de Vila Velha, 18 de Novembro de 2021.

LÉO PINDOBA

Vereador AGIR